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Uroczysta Msza Święta w intencji osób
zamordowanych i zadręczonych przez NKWD i UB w
katowniach praskich w latach 1944–1954 i wykład
dr. Tomasza Łabuszewskiego o historii represji
komunistycznych na Pradze w latach 1944–1954 –
Warszawa, 13 września 2012

13 września 2012 r. w bazylice katedralnej św. Floriana i św. Michała Archanioła przy ul.
Floriańskiej 3 w Warszawie odbyła się uroczysta Msza Święta w intencji osób zamordowanych i
zadręczonych przez NKWD i UB w katowniach praskich w latach 1944–1954, którą
koncelebrowali JE ks. abp Henryk Hoser SAC, Biskup Warszawsko-Praski oraz JE ks. bp Józef
Guzdek, Ordynariusz Polowy WP.

Abp Henryk Hoser w wygłoszonej homilii zaznaczył, że żyjący winni są pamięć tym, którzy zostali
zamordowani i zamęczeni przez komunistyczny aparat bezpieczeństwa. Przypomniał o obowiązku
pamiętania o tym, co się stało, i ratowania miejsc męczeństwa, które na warszawskiej Pradze są
tak liczne. Nawiązał do kontrowersyjnego projektu powrotu pomnika „czterech śpiących” na plac
Wileński w Warszawie i zauważył m.in., że symbolika z nim związana, jego wzniesienie wśród
kazamatów i więzień prowadzi do zafałszowania historii.

Po zakończeniu Mszy św. w strugach deszczu przedstawicie IPN, harcerze, środowiska
kombatanckie, księża i mieszkańcy Warszawy złożyli kwiaty i modlili się w miejscach byłych
katowni NKWD i UB (przy ul. Cyryla i Metodego 4, przy w budynku LO im. Władysława IV i przy
ul. Sierakowskiego 7).

Jednym z elementów uroczystości na warszawskiej Pradze było zwiedzanie przed mszą św. piwnic
byłej siedziby NKWD przy ul. Strzeleckiej 8, po których m.in. ks. abp. Henryka Hosera i ks. bp.
Józefa Guzdka oprowadzali historycy z IPN.

Kolejnym punktem programu było spotkanie w podziemiach Bazyliki, podczas którego dr Tomasz
Łabuszewski (naczelnik Oddziałowego Biura Edukacji Publicznej IPN w Warszawie)
zaprezentował historię represji komunistycznych na Pradze w latach 1944–1954. Wykład został
uzupełniony pokazem dokumentacji fotograficznej i (co szczególnie ważne) wystąpieniem jednego
z byłych więźniów katowni przy ul. Strzeleckiej 8, Jerzego Skorupińskiego. Jego wspomnienia i
przeżycia wywołały wzruszenie wśród licznie przybyłych na spotkanie mieszkańców Warszawy.
Niezwykłą atmosferę zbudował też krótki występ barda – Pawła Piekarczyka, który wykonał kilka
pieśni partyzanckich.

W uroczystościach wzięli udział m.in. przedstawiciele środowisk kombatanckich, harcerze, Grupa
Historyczna „Zgrupowanie Radosław”, młodzież szkolna, mieszkańcy Warszawy, a także znani
posłowie.
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Przedsięwzięcie zorganizowane zostało przez Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej,
Oddział IPN w Warszawie i Wspólnoty Mieszkaniowe Pragi we współpracy z JE ks. abp.
Henrykiem Hoserem oraz JE ks. bp. Józefem Guzdkiem.
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Inskrypcja wyryta przez jedną z osób więzionych przy ul. Strzeleckiej 8
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